

FEBRUARY 2024



DR. JAGMOHINI GAUBA

Designation : Associate Professor
Department : Punjabi
Father's Name : Sh. Janak Raj Chawla
Date of Birth : 27/08/1965
Mobile No : 99155-86474
Mail ID : jagmohinigaba@gmail.com
Address : 57 Preet Avenue, 22 No Phatak, Near Jaggi Sweet
Patiala
Academic Qualification : M.A., M.Phil, Ph.D
Date of Joining : 09/08/1988- till now

RESEARCH EXPERIENCE:-

- 1. Ph.d Desh Bhagat University 2022**
Title: Devinder Kumar de Natak: Vastu te Vidha
- 2. M.Phil Punjabi University Patiala 1987-88**
Title: Gursharan Singh di Natak Kala
Area of specialization
Punjabi Drama and Linguistics

SUBJECTS TAUGHT (UG, PG):-

- ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਦਾ ਇਤਿਹਾਸ
- ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿਗਿਆਨ
- ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ
- ਪੰਜਾਬੀ ਗਲਪ
- ਪੰਜਾਬੀ ਨਾਟਕ
- ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਣ, ਆਦਿ

ADMINISTRATIVE EXPERIENCE:-

A) Worked as Officiating Principal from:-

1. 01/07/2011 to 13/08/2012
 2. 01/07/2016 to 20/07/2022
- } Total Experience 7 Years 2 Months

- B) Patron SOUVENIR- 2019-2020
- C) Head, department of Punjabi **SDKMV, Mansa**
- D) Registrar, Examination **SDKMV, Mansa**
- E) Co-ordinator Youth Welfare Club, (Eleven years **SDKMV**)
- F) Dean, Alumni Association, **SDKMV**
- G) Nodal Officer, National Scholarship **SDKMV**
- H) Centre Superintendent (Many times) University Examination conducted by **Punjabi University Patiala**
- I) Chief Editor Magazine, SUDHANSHU, **SDKMV**

PAPERS PUBLISHED:-

1. ਦੇਵਿੰਦਰ ਕੁਮਾਰ ਦੇ ਨਾਟਕਾਂ ਦੇ ਨਾਰੀ ਸਰੋਕਾਰ- ‘ਆਬਰੂ’- ਅਕਤੂਬਰ- ਦਸੰਬਰ- 2021 (UGC Approved ISSN: 2456-253X)
2. ਥੀਏਟਰ ਵਿੱਚ ਮੰਚ, ਪੇਸ਼ਕਾਰ ਅਤੇ ਦਰਸ਼ਕ ਦਾ ਮਹੱਤਵ ‘ਆਬਰੂ’- ਅਕਤੂਬਰ- ਦਸੰਬਰ- 2022 (UGC Approved ISSN: 2456-253X)
3. ਡਾ. ਦੇਵਿੰਦਰ ਕੁਮਾਰ ਦੇ ਨਾਟਕ: “ਰਿਸਦੇ ਜ਼ਖਮਾਂ ਦੀ ਕਹਾਣੀ” ਦੇ ਦਲਿਤ ਸਰੋਕਾਰ-Shadows of Modern Multidisciplinary Research, ਸੰਤ ਬਾਬਾ ਭਾਗ ਸਿੰਘ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਲੰਧਰ ISBN: 978-81-961028-5-2
4. ਨਵੀਂ ਕੋਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਨੀਤੀ 2020: ਦਸ਼ਾ ਅਤੇ ਦਿਸ਼ਾ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਕਾਲਜ ਕਿਲਿਆਂਵਾਲੀ, ਸ੍ਰੀ ਮੁਕਤਸਰ ਸਾਹਿਬ
5. ਪੰਜਾਬੀ ਐਰਤਾਂ ਦਾ ਅਜ਼ਾਦੀ ਸੰਗਰਾਮ ਵਿੱਚ ਯੋਗਦਾਨ-Punjab and Indian Freedom struggle ਪਬਲਿਕ ਕਾਲਜ, ਸਮਾਣਾ (ISBN 978-93-80210) 2023
6. ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਨੀਤੀ: 2020 ਇੱਕ ਮੁਲਾਂਕਣ : “National Education Policy 2020: Journey Toward Holistic Education”, S.D. kanya Mahavidyala Mansa
7. ਮਾਤ ਭਾਸ਼ਾ ਦਾ ਮਹੱਤਵ, ਪੰਜਾਬ ਭਾਸ਼ਾ ਨੂੰ ਦਰਪੇਸ਼ ਚੁਣੌਤੀਆਂ: ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਅਤੇ ਹੱਲ ਡੀ.ਏ.ਵੀ. ਕਾਲਜ, ਬਠਿੰਡਾ Proceedings awaited

ਪੁਸਤਕ:-

1. ਵਿਲੱਖਣ ਪ੍ਰਤਿਭਾ ਦਾ ਨਾਟਕਕਾਰ- ਡਾ. ਦੇਵਿੰਦਰ ਕੁਮਾਰ- 2022
ਆਰਟੀਕਲ ਅਖਬਾਰ (ਗੁਰਮੁੱਖੀ) 1 ਜਨਵਰੀ 2022
Titled ਨਾਟਕਕਾਰ 2022: ਡਾ. ਦੇਵਿੰਦਰ ਕੁਮਾਰ

RESEARCH PAPERS PRESENTED IN SEMINARS

1.	28-02-2020 ਤੋਂ 01-03-2020	1857 ਦੇ ਗਦਰ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬ ਦਾ ਯੋਗਦਾਨ	ਡਿਪਾਰਟਮੈਂਟ ਆਫ ਪੰਜਾਬ ਹਿਸਟੋਰੀਕਲ ਸਟੱਡੀਜ਼, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ
2.	30-10-2021	Education and New Education policy-2020	ਨੈਸ਼ਨਲ ਸੈਮੀਨਾਰ, ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਮੰਡੀ ਗੋਬਿੰਦਗੜ੍ਹ
3.	06-05-2022 ਤੋਂ 08-05-2022	ਭਾਰਤ ਦੀ ਆਜ਼ਾਦੀ ਦੇ ਸੰਘਰਸ਼ ਵਿੱਚ ਗਦਰ ਲਹਿਰ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ	ਡਿਪਾਰਟਮੈਂਟ ਆਫ ਪੰਜਾਬ ਹਿਸਟੋਰੀਕਲ ਸਟੱਡੀਜ਼, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ
4.	30-05-2022 ਤੋਂ 01-06-2022	ਡਾ. ਦੇਵਿੰਦਰ ਕੁਮਾਰ ਦੇ ਨਾਟਕ “ਰਿਸਦੇ ਜ਼ਖਮਾਂ ਦੀ ਕਹਾਣੀ” ਦੇ ਦਲਿਤ ਸਰੋਕਾਰ	ਸੰਤ ਬਾਬਾ ਭਾਗ ਸਿੰਘ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਜਲੰਧਰ
5.	29-06-2022 ਤੋਂ 30-06-2022	ਦਲਿਤ ਚਿੰਤਨ: ਡਾ. ਦੇਵਿੰਦਰ ਕੁਮਾਰ ਦੇ ਨਾਟਕਾਂ ਦੇ ਸੰਦਰਭ ਵਿੱਚ	ਨੈਸ਼ਨਲ ਸੈਮੀਨਾਰ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਮੰਡੀ ਗੋਬਿੰਦਗੜ੍ਹ
6.	23-01-2023 ਤੋਂ 24-01-2023	ਪਰਵਾਸੀ ਪੰਜਾਬੀ ਨਾਟਕ ਅਤੇ ਰੰਗਮੰਚ	ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਕਾਨਫਰੰਸ ਦੇਸ਼ ਭਗਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਮੰਡੀ ਗੋਬਿੰਦਗੜ੍ਹ
7.	11-03-2023	ਪੰਜਾਬੀ ਔਰਤਾਂ ਦਾ ਅਜ਼ਾਦੀ ਸੰਗਰਾਮ ਵਿੱਚ ਯੋਗਦਾਨ	ਪਬਲਿਕ ਕਾਲਜ, ਸਮਾਣਾ
8.	25-03-2023	ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਨੀਤੀ 2020: ਇੱਕ ਮੁਲਾਂਕਣ	ਐਸ.ਡੀ.ਕੰਨਿਆ ਮਹਾਂਵਿਦਿਆਲਾ ਮਾਨਸਾ
9.	29-04-2023	ਮਾਤ ਭਾਸ਼ਾ ਦਾ ਮਹੱਤਵ	ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸੈਮੀਨਾਰ ਡੀ.ਏ.ਵੀ. ਕਾਲਜ ਬਠਿੰਡਾ

**PARTICIPATED IN SEMINARS, CONFERENCES, WORKSHOPS,
TRAINING ETC:-**

- 26-06-1989 ਤੋਂ 05-07-1989 “**Teachers Training Camp**” held at Manali from Directorate of youth services (Punjab)
- 11-10-1989 ਤੋਂ 17-10-1989 “**Language Teachers Workshop**” Department of Anthopological Linguistics Punjabi University Patiala.
- 15-06-1990 ਤੋਂ 24-06-1990 “**Youth Leadership Training Camp**” held at Manali as training Officer Directorate of Youth Services of Punjab.
- 24-02-1993 ਤੋਂ 28-02-1993 **ਪੰਜਾਬੀ ਅਧਿਆਪਨ ਵਰਕਸ਼ਾਪ, ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿਕਾਸ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪਟਿਆਲਾ**
- 18-03-2008 **ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਗੁਰਮੁੱਖੀ ਲਿਪੀ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਮੰਡਲ (ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਕਾਸ ਕਾਨਫਰੰਸ) ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿਕਾਸ ਵਿਭਾਗ ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ**
- 01-09-2009 ਤੋਂ 02-09-2009 **ਦੂਜੀ ਸਰਬ ਭਾਰਤੀ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪਟਿਆਲਾ।**
- 16-11-2011 ਤੋਂ 17-11-2011 **ਵਿਸ਼ਵ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਕਾਨਫਰੰਸ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਅਧਿਐਨ ਵਿਭਾਗ ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪਟਿਆਲਾ।**
- 05-09-2014 ਤੋਂ 06-09-2014 **ਸੱਤਵੀਂ ਸਰਬ ਭਾਰਤੀ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪਟਿਆਲਾ।**
- 20-01-2015 ਤੋਂ 22-01-2015 **ਤੀਜੀ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੰਜਾਬੀ ਡਾਇਸਪੋਰਾ ਕਾਨਫਰੰਸ, ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਭਾਗ ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪਟਿਆਲਾ।**
- 20-06-2020 **Heartful leadership: Transforming education and supporting sustainability** (Webinar from IIHMR University)
- 09-08-2020 **One day Online Capacity building Program, UGC- Human Resource Development and E-learning and Teaching Excellence** Punjabi University Patiala.

- 26-08-2020 **One day National Webinar (HINDI CHADAR: Shri Guru Teg Bahadur)** Department of History Punjabi University Patiala.
- 09-06-2023 **One day Webinar on “Guidelines For Getting Funding For Projects From various Agencies”** Punjabi University Patiala.

REFRESHER COURSES ATTENDED:

1. 19-02-1996 ਤੋਂ 17-03-1996 ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪਟਿਆਲਾ।
2. 27-09-2001 ਤੋਂ 18-10-2001 ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪਟਿਆਲਾ।
3. 24-05-2002 ਤੋਂ 13-06-2002 ਸਕੂਲ ਆਫ ਪੰਜਾਬੀ ਸਟੱਡੀਜ਼, ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ।
4. 24-01-2022 ਤੋਂ 29-01-2022 Refresher/ Induction Programme (6 days) (Role and importance of Research Methodology) ARYABHATTA GROUP OF INSTITUTES, BARNALA.

INVITED LECTURES:

1. 27-01-2023 ਵਿਰਸਾ ਅਤੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰ, ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਭਾਗ ਸਰਕਾਰੀ ਮਹਿੰਦਰਾ ਕਾਲਜ, ਪਟਿਆਲਾ
2. 10-03-2023 ਐਰਤ ਸਿੱਖਿਆ ਦਾ ਸਮਾਜਿਕ ਅਤੇ ਆਰਥਿਕ ਪ੍ਰਭਾਵ, ਭਾਈ ਬਹਿਲੇ ਖਾਲਸਾ ਗਰਲਜ਼ ਕਾਲਜ ਫਫੜੇ ਭਾਈਕੇ (ਮਾਨਸਾ)
3. 17-03-2023 **How to write Plagiarism free Research- Paper, tools and techniques** Department of History, Guru Nanak College , Budhlada

CHIEF GUEST:

1. Mai Bhago girls College Ralla (Mansa)
2. Dashmesh Public School (Mansa)
3. S.D. Kanya Mahavidyala Mansa (**ਭਾਸ਼ਾ ਵਿਭਾਗ ਮਾਨਸਾ ਪੰਜਾਬ**)
4. S. Chetan Singh Saravhitkari Vidya Mandir (Mansa)

OTHERS:

1. Member of Faculty of Language, Punjabi University, Patiala (Many times)
2. Question Paper Setting, Guru Nanak Dev University, Amritsar (Many times)
3. Member, Puchase Committee, SDKMV

4. Member, Anti Ragging Committee, SDKMV
5. Member, Admission Committee, SDKMV etc.